Quinta, 18 de Abril de 2024 | ANO: 7 | Nº 686 | ISSN 2965-4734

Índice

Secretaria de Assistência Social ............................................................................................................ 2
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 2

RESOLUÇÃO N. º 004/2024 - Dispõe sobre as entidades que apresentaram projetos sociais, e dá outras
providências. ....................................................................................................................................... 2

Página 1/5

Quinta, 18 de Abril de 2024 ANO: 7 | Nº 686
ISSN 2965-4734

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO N. º 004/2024 - Dispõe sobre as entidades que apresentaram projetos sociais, e dá outras providências.

Dispõe sobre as entidades que
apresentaram projetos sociais,
e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CMDCA), órgão deliberativo e
controlador das ações da Política Municipal de Atendimento (art. 88, I, do ECA - Lei n.º 8.069/1990, e conferidas pela Lei
Municipal 189/2015.

CONSIDERANDO: Que é responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, formular,
coordenar, acompanhar e controlar a Política Municipal da criança e do adolescente de São Pedro da Água Branca – MA.

RESOLVE:

Art. 1º - Apresentar a lista das Entidades Não Governamentais, que apresentaram projetos sociais, conforme Edital N.º 001/2024 –
CMDCASPAB, que estabelece o processo de análise e seleção de projetos que poderão ser financiados pelo Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA, que estejam em consonância com as políticas públicas da Criança e do
Adolescente do Município de São Pedro da Água Branca - MA.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

São Pedro da Água Branca (MA), 18 de abril de 2024.

HEIDE BALBINO SOUSA
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

PROJETOS EDITAL 001/2024

ENTIDADE PROJETO/AREA PONTUAÇÃO SITUAÇÃO OBSERVAÇÕES
Associação de Pequenos
Empreendedores de São
Pedro da Água Branca -
ASPEM

Sou Criança, Sou Artista (Pintura) 13 pontos Deferido com
diligência

— Projeto apresenta
incompatibilidade em
algumas especificações.
— Item 6 com falta de
especificações.

Associação de
Desenvolvimento
Urbano e Rural de São
Pedro da Água Branca -
ASDURSPAB

Primeira Música (Musicalidade) 13 pontos  Deferido com
diligência

— Divergência no tempo do
projeto e datas de início e
fim da execução.

Associação de
Desenvolvimento
Urbano e Rural de São
Pedro da Água Branca –
ASDURSPAB

Idiomas Sem Fronteiras
(Capacitação)

13 pontos  Deferido com
diligência

— Ótimo projeto, por ser
uma continuação não há
inovação.

Associação Encontro
das Águas

Horta na Comunidade
(Capacitação)

11 pontos Deferido com
diligência

— Prorrogar o tempo de
execução do projeto para no
mínimo 7 meses visto o valor
solicitado e a quantidade de
crianças e adolescentes.

Associação Rádio
comunitária Positiva FM
São Pedro

Teclando Para o Futuro
(Capacitação)

11 pontos  Deferido com
diligência

— Orienta-se também que a
remuneração de técnico ou
professor seja no máximo 1
salário mínimo e o valor da
remuneração do auxiliar seja
no máximo de 50% de 1
salário mínimo.

Página 2/5

Quinta, 18 de Abril de 2024 ANO: 7 | Nº 686
ISSN 2965-4734

— Valores incompatíveis na
tabela.

Associação Esportiva
Sociocultural de São
Pedro da Água Branca

Social Escolinha Novos
Guerreiros (Esporte)

10 pontos Deferido com
diligência

— Item 6 incompleto

Associação dos
Produtores Rurais de
São Pedro da Água
Branca

Jovens no Campo (Capacitação) 10 pontos Deferido com
diligência

— O número de adolescente
é abaixo da expectativa
territorial, não abrangendo
todo o público-alvo que é
prioridade nas políticas
públicas de direito do
CMDCA.
— O tempo de duração do
projeto esta abaixo do
esperado diante do eixo
solicitado.
— A remuneração do técnico
seja de até um salário
mínimo, com descrição no
Anexo 6, 6.1.

Associação Rádio
comunitária Positiva FM
São Pedro

Vozes do Futuro (Capacitação) 10 pontos Deferido com
diligência

— Número de crianças e
adolescentes citados é
inferior á expectativa que a
proposta apresenta diante do
valor solicitado.
— Orienta-se também que a
remuneração de técnico ou
professor seja no máximo 1
salário mínimo e o valor da
remuneração do auxiliar seja
no máximo de 50% de 1
salário mínimo.
— Valores incompatíveis na
tabela.

Associação dos
Produtores Rurais do
Assentamento Água
Branca

Artesanato ABRAAP (Artesanato) 07 pontos Deferido com
diligência

— Quantidade de
adolescentes distorce da
realidade territorial.
— Divergência entre o que
esta disposto em Resumo das
informações e dias de
execução do projeto.

Igreja Evangélica
Assembleia de Deus

Orquestra Sinfônica Infanto-
Juvenil (Musicalidade)

07 pontos Deferido com
diligência

— A metodologia e a
distribuição dos valores são
incompatíveis com os valores
e prazos apresentados.

Associação Esportiva
Sociocultural de São
Pedro da Água Branca

Natação Para Todos 06 pontos Indeferido — Apresenta tópicos de
esporte mais do que de lazer.
— Anexo IV com
incompatibilidade.
— Público alvo seria
fechado, fugindo da intenção
do Edital.

Liga Esportiva de São
Pedro da Água Branca

Bom de Bola, Bom na Escola
(Esporte)

06 pontos Indeferido  — A proposta é semelhante
ao outro projeto enviado pela
entidade

Associação de Pequenos
Empreendedores de São
Pedro da Água Branca –

Fraternidade e Pão (Alimentação
Saudável)

06 pontos Indeferido  — O público alvo e o
desenvolvimento do projeto
não apresentam perspectiva

Página 3/5

Quinta, 18 de Abril de 2024 ANO: 7 | Nº 686
ISSN 2965-4734

ASPEM do que se espera ser
alcançado pelo Edital
001/2024-CMDCA.
— Distribuição de valores
inadequada diante da
proposta do projeto.

Associação Boa
Esperança

Piscicultura (Capacitação) 05 pontos Indeferido  — Estrutura não apresenta
componentes e dispostos
voltadas voltado ao público
alvo, crianças e adolescentes.
— Distribuição de valores e
metas não condizem com
aquilo que é proposto pelo
CMDCA.
— Situação do território do
local de execução do projeto,
apresenta nesse momento em
imbróglio judicial,
inviabilizando assim a
oportunidade de aprovação.

Assembleia de Deus Horta Educativa (Alimentação
Saudável)

0 pontos Indeferido — Projeto não apresenta
caracterização que condiz
com a área de atuação
solicitada.
— Metas e distribuição dos
valores são incompatíveis,
também como o projeto é
visivelmente incompleto e
fora do contexto solicitado
pelo Edital.

Comunidade Kolping
Pe. Geraldo Schauff

Fanfarra Kolping Mirim Tocando
a Vida (Musicalidade)

0 pontos Indeferido — Projeto incompatível com
o Edital 001/2024-CMDCA

Comunidade Kolping
Pe. Geraldo Schauff

Kolping nos Palcos da Vida (Artes
Cênicas)

0 pontos Indeferido — Projeto incompatível com
o Edital 001/2024-CMDCA

SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA – MA, 15 DE ABRIL DE 2024

HEIDE BALBINO SOUSA
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

Publicado por: JOELBERT MENEZES PEREIRA
CONTROLADOR GERAL

Código identificador: zr2xnhttgm20240418190451

Página 4/5

Quinta, 18 de Abril de 2024 ANO: 7 | Nº 686
ISSN 2965-4734

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Marília Gonçalves de Oliveira
Prefeito Municipal

Joelbert Menezes Pereira
Controlador Geral do Município.

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Assistência Social
	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO N. º 004/2024 - Dispõe sobre as entidades que apresentaram projetos sociais, e dá outras providências.

		2024-04-19T01:00:10+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1